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بررسی انتخابات پرحاشیه پارلمان بخش خصوصی و امید فعالان اقتصادی به هوای تازه و جایگزینی نیروهای تازه نفس و صنعتی

نگاه اتاق به پنجره

تقلیل حق مخابراتی ها به هبه!

شــرق: رقابت برای تصدی ریاست اتاق بازرگانی تهران بالا گرفته است و در این میان برخی اعضای سابق و فعلی اتاق بازرگانی می گویند قدیمی های 
اتاق حاضر به کناره گیری از صندلی ها نیســتند و با لابی های گســترده مانع از عرض اندام چهره های جدیدتر و حرف های تازه می شوند. برخی دیگر هم 
معتقد هســتند مداخله سنگینی از سوی برخی دولتی ها برای تأثیرگذاری در هیئت رئیســه اتاق تهران و اتاق ایران در جریان است و این مسئله مانع از 

حضور بخش خصوصی واقعی بر صندلی های هیئت رئیسه پارلمان بخش خصوصی می شود.

اتاق پرحاشیه
دهمیــن دوره انتخابات اتاق های بازرگانی پرحاشــیه و خبرســاز بود؛ آن هم با 
وجود آنکه در این دوره انتخابات پرشــور نبود و در حالی که مســعود خوانساری، 
رئیس نهمین دوره اتــاق بازرگانی با هزارو ۸۲۷ رأی به پارلمان بخش خصوصی 
راه یافت، در انتخابات دوره دهم آرای هیچ کدام از نامزدها به هزار رأی نرســید و 
در بخش بازرگانی اتاق تهران، بالاترین رأی به عباس آرگون با ۹۵۳ رأی اختصاص 
داشت و یحیی آل اسحاق، وزیر اسبق بازرگانی و رئیس اسبق اتاق بازرگانی تهران 
به عنوان سرلیست یکی از دو ائتلاف اصلی و رقیب، تنها ۴۴۶ رأی به دست آورد. 
دهمین دوره انتخابات اتاق های بازرگانی در ۲۰ اســفند گذشته برگزار و اسامی 
راه یافتگان به اتاق های بازرگانی سراســر کشور اعلام شد. هرچند با گذشت حدود 
یــک هفته پــس از انتخابات اتاق، خبرها حاکی از شــکایت و درخواســت ابطال 
انتخابات برخی اتاق ها بود، اما در نهایت حسین میرمحمدصادقی، رئیس انجمن 
نظارت بر انتخابات اتاق ایران در ۱۴ اردیبهشت امسال به پایگاه اطلاع رسانی اتاق 
ایــران خبر داد که «از ۳۴ اتاق در سراســر کشــور انتخابات ۳۳ اتــاق تأیید و یک 
اتــاق ابطال شــد و در پنج اتاق هم به دلیل اشــکالاتی در ارائه اســناد و مدارک، 
برخی منتخبان جای خــود را به افراد علی البدل دادند». حالا اما مطابق با تقویم 
انتخاباتی پارلمــان بخش خصوصی، اعضای جدید هیئــت نمایندگان اتاق ها در 
حال شــور و مشــورت برای انتخاب هیئت رئیسه هر اتاق هستند تا به زودی رئیس 
جدید اتاق بازرگانی تهران و ســایر اتاق های اســتانی کشــور مشخص شوند. پس 
از این فرایند با تشــکیل جلســه هیئت نمایندگان اتاق بازرگانــی ایران، اعضا برای 
معرفی رئیس و اعضای هیئت رئیســه اتاق بازرگانی ایران تصمیم خواهند گرفت. 
این در شــرایطی است که هنوز دولت فهرست ۲۰نفره خود را اعلام نکرده است و 
رئیس اتاق بازرگانی تهران هفته گذشته در نامه  های جداگانه ای به سرپرست های 
وزارت صمت و کشــاورزی خواستار آن شد تا در اسرع وقت ۲۰ نماینده خود را به 

دولت معرفی کنند. 
خوانســاری با اشاره به بند ۲ ماده ۳ آیین نامه تشــکیل و نحوه فعالیت هیئت 
نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران و اتاق های شهرستان ها 
که به حضور ۲۰ نماینده دولت در ترکیب هیئت نمایندگان اتاق تهران اشاره دارد، 

خواستار تسریع در معرفی این نمایندگان شده است.

لابی سنگین برای کرسی های هیئت رئیسه
در ایــن میان حرف و حدیث برای تصدی گزینه ریاســت اتاق تهران بالا گرفته 
اســت. برخی می گویند رقابت برای کرســی های هیئت رئیسه به حدی داغ است 
که حتی گزینه هایی با رأی بســیار کم، همچنان به صندلی ریاست پارلمان بخش 
خصوصی چشــم دارند و با این استدلال احتمال می دهند که افرادی مانند یحیی 
آل اســحاق کــه در میان بخش خصوصــی رأی نیاورده، از میان فهرســت دولت 
برای ریاست اتاق کاندیدا شــود. از این گذشته به رقابت سنگین برخی چهره های 
قدیمی و پرنفوذ دوره های قبلی هم اشاره و گفته می شود تنها عضو هیئت رئیسه 
اتاق ایران که توانســته بــار دیگر به پارلمان بخش خصوصــی راه پیدا کند، یکی 
از گزینه های اصلی ریاســت اتاق تهران اســت. اشــاره آنها به حسین سلاح ورزی 
اســت کــه از اتــاق بازرگانی خرم آباد بــار دیگر به اتــاق راه یافته اســت. برخی 
دیگــر هم مدعی هســتند که چهره های پرنفــوذی که ایــن دوره در اتاق حضور 
ندارنــد، همچنان از خــارج اتاق مهره چینی می کنند و به مســعود خوانســاری 

اشاره دارند.
این افراد ادعا دارند مســعود خوانســاری به عنوان یک چهــره کلیدی نهمین 
اتاق دوره اتاق تهران که توانست تأثیر چشمگیری بر پیروزی فهرست ائتلاف فردا 
داشته باشد، برای انتخاب ریاست دهمین دوره اتاق تهران هم صاحب نفوذ است 
و ائتــلاف فردا با لابی گســترده به دنبال آن اســت که یکی از این ســه نفر یعنی 
محمود نجفی عرب، محمدرضا بهرامن و حســن فروزان فرد را به کرســی ریاست 
اتاق تهران بنشــاند. این رقابت سنگین و پرحاشــیه در شرایطی شکل می گیرد که 
برخی اعضای قدیمی و پرســابقه اتاق بازرگانی می گویند از شــرکت در انتخابات 
دهمیــن دوره انصــراف داده اند تا جای خود را به چهره هــای جدید با حرف های 

نو بسپارند. 
غلامحســین شــافعی، رئیس فعلی اتاق بازرگانی ایران، یکی از این چهره های 
شــاخص اســت که دیگــر در انتخابات اتاق بازرگانی شــرکت نکرد. بــا این حال 
مشــخص نیست با این رقابت ســنگین و لابی های گســترده، آیا چهره های جدید 
شانسی برای تصدی ریاست اتاق تهران خواهند داشت یا خیر؟ در میان چهره های 
جدیدتر و افرادی که با صنعت ارتباط تنگاتنگی دارند، نام گزینه هایی مانند افشین 
کلاهی و رامین خسروخاور شنیده می شود. با این حال برخی اعضای اتاق بازرگانی 

یوسف مرتضائی، عضو شورای هماهنگی کانو ن های بازنشستگی مخابرات کشور: یکی از 
راه هایی که می توان به شکل اقناعی حق کسی را قطع کرد این است که آن حق، نوعی 
لطف و از ســر دلسوزی و همدردی قلمداد شود. وقتی حقی تبدیل به هبه می شود، راه 
برای واهبِ به ظاهر دلســوز باز می شــود که آن حق را هر وقت دلش خواست و به هر 
میزان و هر زمان و به هر طریق جاری کند. زمانی که به یک حق رنگ و بوی نوع دوستی 
داده می شــود پروسه تبخیر آن حق از همان لحظه دل انگیز شروع می شود. وقتی هبه، 
کم یا زیاد، دیر یا زود بودنش از سوی افرادی که آن هبه را حق مسلم خودشان می دانند 
مورد اعتراض واقع می شود، جامعه و مراجع حقوقی و نظارتی آن جامعه، آن اعتراض 
را ناشکری، کفران نعمت و از سر نمک نشناسی قلمداد می کنند و راه برای سرکوب یک 
حق مهیا می شــود. موضوع فوق شرح حال بازنشســتگان شرکت مخابرات ایران است 
کــه هر هفته با حضوری خودجوش مقابل وزارتخانه و مراکز تلفن شهرســتان ها پیگیر 

احقاق حقشان هستند که توســط مدیرعامل شرکت سعی در تبدیل یک حق مسلم به 
یک هبه اســت، اما جای تعجب از همراهی وزیر ارتباطات برای تقلیل این حق است که 
همین حالا این مبالغ را از بودجه کشــور به بازنشستگان وزارت متبوع پرداخت می کند! 
در واقع اگر بازنشستگان مخابرات به اجبار به بخش خصوصی منتقل نمی شدند، مانند 
دیگر بازنشستگان شرکت های دولتی هر ماه کمک هزینه خواروبار و رفاهیات را دریافت 
می کردند. بازنشستگان شرکت های دولتی به استناد ماده ۲۹ قانون مقررات استخدامی 
شــرکت های دولتی معــادل «یک دوازدهم حداکثــر حقوق» را به عنــوان کمک هزینه 
خواروبار ماهانه دریافت می کنند و این حق ۶۰ سال است در شرکت مخابرات برابر قانون 
پرداخت می شــود و در لایحه شورای انقلاب و اصلاحات بعدی در قوانین، پرداخت این 
حق تسریع شده است. شرکت های دولتی بنا بر دستور رهبری در اجرای اصل ۴۴ جهت 
توسعه عدالت اقتصادی به بخش غیردولتی واگذار شده اند. مسلما دستور رهبری برای 

پرونده مسکن گرفتار تله تعارض منافع

به «شــرق» توضیح می دهند که علاوه بر اتاق تهران، تلاش های پشت پرده بر آن 
اســت که گزینه های ریاست اتاق ایران را هم نهایی کنند و در این میان نام حسین 
ســلاح ورزی برای تصدی ریاست اتاق ایران هم شنیده می شود و احد عظیم زاده و 

یونس ژائله دیگر گزینه هایی هستند که درباره آنها گمانه زنی می شود. 
یکی از اعضای ســابق اتاق بازرگانی تهران که در ایــن دوره از انتخابات نامزد 
نشده اســت، به «شرق» می گوید که لابی های گســترده برای تصدی ریاست اتاق 
تهران و اتاق ایران از دو منظر قابل بررســی اســت. از یک منظــر اینکه انجام کار 
تشــکیلاتی و گروهــی یکــی از ارزش های جامعه مدنی اســت و نمی شــود کار 
تشــکیلاتی و حزبی را با تغییر به اصطلاحاتــی مانند «گعده» یا «باندبازی» تحقیر 
کرد و مفهوم آن را منفی کرد؛ چراکه اساســا در ایران کار گروهی و تفاهم جمعی 
معنــای چندانی نــدارد و اگر در پارلمان بخش خصوصی برای تفاهم بیشــتر کار 
گروهی تمرین شود، اقدامی مثبت و ارزنده است و بالعکس با عناوینی مانند «افراد 
مستقل یا فراحزبی» نمی توان ارزش خرید؛ چراکه افراد باید بتوانند ملزومات یک 
جامعه مدرن و پیشــرو را تمرین کنند و با آن کنار بیایند. او در ادامه تأکید می کند 
«با این حال اتاق بازرگانی و پارلمان بخش خصوصی سالیان سال است که میزبان 
چهره هایی ثابت و تکراری بوده است و چهره های جدید کمتر مجالی برای عرض 
اندام داشــته اند و به نظر می رســد که اگر در این رقابت های فشــرده اجازه داده 
شــود که چهره های جدیدتر هم جایی برای عرضه خود پیــدا کنند، اتفاق خوبی 
است». یکی دیگر از اعضای فعلی اتاق بازرگانی هم با بیان اینکه بهتر است برای 
تصدی ریاســت اتاق به سابقه افراد در تشــکل ها و کار تشکیلاتی، سطح دانش و 
توانایی اجرائی توجه شود، می گوید که این به نفع بخش خصوصی است که افراد 
توانمندتر گزینه ریاست پارلمان بخش خصوصی باشند تا صدای بخش خصوصی 

واقعی و غیررانتی شنیده شود.

ایرادات ســاختاری و ناکارآمدی مزمن در نظام تصمیم ســازی و تصمیم گیری کشور، اصرار 
بر تداوم شــیوه های اجرائی نادرست و سیاست زدگی افراطی در حوزه مدیریت شرایطی را 
فراهم آورده که اینک شــاهد موارد پرتعداد تعــارض منافع و کمترین تلاش برای مدیریت 
این میدان با هدف جلوگیری از تحمیل خسارت به اقتصاد ملی هستیم. با بررسی عملکرد 
دستگاه های دولتی و عمومی می توان فهرستی بلندبالا از این موارد را برشمرد، اما بی تردید 
نقش پدیده تعارض منافع در شکل گیری بحران مسکن یکی از موارد بسیار قابل تأمل است. 
رونق تجارت مســتغلات در شــهرهای بزرگ به ویژه در تهران در دهــه ۱۳۴۰ و بی عملی 
دولتمردان در مقابل پدیدآمدن دشواری مسکن را می توان یکی از نخستین موارد تأثیر پدیده 
تعارض منافع در شــکل گیری بحران مسکن دانست. در آن ایام و در شرایطی که مهاجرت 
به تهران ســرعت گرفته  بود، گروهی معدود از کلان سرمایه داران متنفذ که ارتباطی با دربار 
داشــتند، با ورود به عرصه خرید و فروش زمین های بزرگ در محدوده شــهر تهران و حتی 
اطراف شــهر اقدام به ثروت اندوزی کردند. آنان با اســتفاده از نفوذ خود از یک  سو مدیریت 
شهری را وادار می کردند تا تصمیماتی همسو با منافع آنان بگیرد و از سوی دیگر دولتمردان 

را تشویق می کردند تا دولت همچنان برنامه ای جدی برای مقابله با معضل مسکن نداشته  
باشــد. در واقع منافع آنان در گرو بی عملی دولت در بخش مسکن و مماشات دولتمردان 
با دشــواری های متقاضیان و نیازمندان مسکن در کلان شهر تهران بود. این سوداگران بزرگ 
زمین شهری تجارت مستغلات را حیاط خلوت خود می پنداشتند و با تطمیع مقامات وقت 
اجازه نمی دادند تصمیمات و تدابیر آنان تجارت پرسودشــان را کســاد کند. اینک با گذشته 
نزدیک به شــش دهه از آن ایام و با گســترش ابعاد بحران مسکن، به نظر می رسد یک  بار 
دیگر جامعه گرفتار تله تعارض منافع در این میدان مهم شــده  است. نظام تصمیم سازی 
و تصمیم گیری کشور به طرز شــگفت آوری در مقابل تدابیری برای مهار بحران مسکن که 
انتخاب آنها ممکن اســت منافع برخی گروه ها را تهدید کند، سرسختانه مقاومت می کند. 
گســترش مناسبات رانتی در دهه های گذشــته از یک  سو و رونق چشمگیر تجارت املاک و 
مســتغلات از سوی دیگر شرایطی را پدید آورده که می توان خانوارها را با توجه به میزان و 
ترکیب دارایی ها در قالب سه گروه برندگان مطلق، برندگان نسبی و بازندگان دسته بندی کرد. 
گروه اول با استفاده از ارتباطات قوی و نفوذ در مراکز تصمیم گیری به ثروت های افسانه ای 

رســیده و بخش اعظم دارایی خود را صرف خرید املاک و مســتغلات کرده اند. گروه دوم 
دهک های بالای درآمدی، خانوارهای برخــوردار از ارثیه فامیلی و نیز تعدادی از مدیران و 
صاحب منصبان هســتند که در طول سالیان گذشته در سایه ارتباطات قوی خود همواره بر 
صدر نشسته و قدر دیده و با استفاده از موقعیت خود موفق به کسب دارایی قابل  توجهی 
شده اند. گروه سوم نیز بقیه جمعیت کشور هستند که در شرایط بحرانی اقتصاد کشور به زیر 
خط فقر هل داده  شــده اند. تفاوت چشمگیر بین این گروه ها در این است که گروه های اول 
و دوم بیش از حد مورد نیاز خود املاک و مســتغلات در اختیار دارند و از این طریق کســب 
درآمد می کنند، اما گروه ســوم حتی از داشتن مسکن و ســرپناه برای خانواده خود محروم 
هســتند و باید از سر ناچاری یکی از واحدهای مســکونی استیجاری دو گروه برنده را اجاره 
کــرده و بخش اعظم درآمد خود را بابت اجاره بها به مالک بپردازند. حال اگر بخش عمده 
منصب های تصمیم ســازی و تصمیم گیری در اختیار افرادی از گروه برندگان باشد، ممکن 
اســت در مرحله انتخاب شیوه درمان برای بحران مسکن، روش هایی که منافع برندگان را 
تهدید می کنند، کنار گذاشته  شوند. در ســال های گذشته تدابیری که به نوعی می توانستند 

با اعمال محدودیت بر جریــان ثروت اندوزی گروه های برنده، کمکی به مهار بحران بکنند، 
مورد بی مهری قرار گرفته اند. مالیات بر مستغلات، مالیات بر خانه های خالی، تعیین سقف 
مجاز افزایش اجاره بها همه و همه از این گونه تدابیر هستند که یا در فرایند اجرائی شدن با 
مشکلات روبه رو شــده اند یا با بی اعتنایی به ملزومات اجرای آن، عملا ناکارآمد و بی فایده 
رها شده اند و در نتیجه منافع برندگان خواه برندگان مطلق و خواه برندگان نسبی از تهاجم 
دولت مصون مانده است. یانوش کورنای، اقتصاددان برجسته مجار و یکی از پیش کسوتان 
دانــش برنامه ریزی اقتصادی، در مروری بر تجربه برنامه ریزی در مجارســتان به وضعیتی 
اشاره می کند که در دهه ۶۰ میلادی گروهی از مقامات و کارشناسان عالی رتبه باید به سؤالی 
اساسی پاسخ بدهند: «شهروندان برای خرید خودرو شخصی باید چند سال منتظر بمانند؟» 
اما نکته این اســت که آنها خود مالک خودرو شخصی هستند و دشواری های خانوارهای 
فاقــد خودرو را درک نمی کنند. کاش می شــد بــه آن مرحوم تذکر داد کــه به جای گله از 
بدعهدی ایام، وضعیتی به مراتب بدتر را تصور کند: مالکان واحدهای مسکونی استیجاری 

بناست برای محدودکردن میزان افزایش اجاره بها با رأی مخفی تصمیم بگیرند!

دوشنبه
۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۵۴

اخـبـار  بـرگـزیـده

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران خبر داد
کشف ۱۶ بلوک جدید نفتی

ایلنا: معاون وزیر و مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از کشف ۱۶ بلوک جدید نفتی خبر 
داد و تٱکید کــرد: ایران رتبه اول در تولید نفت و گاز جهان را به خودش اختصاص داده 
است. محسن خجسته مهر درخصوص مدیریت اکتشافات نفتی گفت: ذخایر شناخته شده 
نفتی می تواند تضمینی برای تولید نفت در بلندمدت باشــد؛ چراکــه ایران رتبه اول در 
تولیــد نفتی و گازی را دارد و رتبه دوم جهــان در ذخایر گازی را به خود اختصاص داده 
اســت. وی ادامه داد: در حال حاضر ۱۶ بلوکه اکتشــاف جدید معرفی شده و در گذشته 
۱۰ بلوک نفتی وجود داشته است که این بلوک های نفتی می تواند راهبری برای افزایش 
تولید نفت باشد. خجسته مهر در ادامه از سرمایه گذاری بخش خصوصی در نفت گفت: 
ســرمایه گذاری در بخش اکتشافات و تحقیقات و توانمندی اســت که در برنامه هفتم 

توسعه ۱.۵ میلیارد دلار توان سرمایه گذاری بخش خصوصی در نظر گرفته شده است.

تأمین نهاده با قیمت سال قبل
ایســنا: مشاور عالی اتحادیه مرغداران گوشتی کشور گفت: برای اینکه مرغداران بتوانند 
هــر کیلو مرغ زنده را بــا قیمت ۵۲ هزار تومان تولید کنند بایــد الزامات آن یعنی تأمین 
نهاده با قیمت سال قبل و همچنین تأمین جوجه یک روزه با قیمت مصوب فراهم شود. 
محمدعلی کمالی با اشاره به فراهم شدن برخی الزامات برای اینکه هر کیلو مرغ زنده با 
قیمت ۵۲ هزار تومان تولید شــود، گفت: تأمین نهاده ها به قیمت سال گذشته به عنوان 
مثال ذرت ۱۱ هزار و ۳۰۰ تومان، کنجاله ســویا ۱۶ هزار و ۳۰۰ تومان و جوجه نیز ۱۵ هزار و 
۹۰۰ تومان تا ۱۶ هزار و ۹۰۰ تومان باشد، تعیین قیمت ۵۲ هزار تومان برای مرغ زنده مورد 
قبول اســت. وی ادامه داد: البته در جلســه ای که با سرپرســت وزارت جهاد کشاورزی 
داشــتیم این وعده داده شد که ریزمغذی ها و داروها هم با ارز نیمایی تأمین شود. در آن 
جلســه این نکته نیز اضافه شــد که اگر هزینه ها افزایش یابد در قیمت ها نیز تجدید نظر 
شود. مشاور عالی اتحادیه مرغداران گوشتی در پاسخ به اینکه برخی مرغداران می گویند 
جوجه با قیمت مصوب به دستشــان نمی رسد و دلال ها قیمت ها را بالا می برند، افزود: 
متأسفانه این واقعیت تلخی اســت که در این صنعت وجود دارد، ولی ما معتقدیم که 
واحدهای مرغ مادر و تولیدکننده جوجه در این بخش مسئول هستند و باید نظارت کافی 
داشته باشند. به گفته وی انجمن جوجه یک روزه وعده داده است که جوجه را با قیمت 
مصــوب برای مرغداران تأمین کند. کمالی در پایان گفت: اگرچه نهاده ها تأمین شــده و 

مشکلی در این زمینه نداریم، ولی امیدواریم این تأمین استمرار داشته باشد.

طرح شکست خورده فروش متری مسکن
 در بورس

مهر:  فروش متری مســکن در بورس یکی از راهکارها بــرای خانه دارکردن مردم بوده 
اســت اما این پروژه در سال های گذشته با شکســت روبه رو شده بود. دولت سیزدهم 
تلاش کرده اســت که با فروش متری مسکن در بورس حداقل مردم را خانه دار کرده و 
سرمایه ها را به سمت ساخت وساز هدایت کند. با توجه به اینکه هر چهار تا پنج سال 
قیمت مســکن تحت تأثیر تورم و رشد بازارهای موازی یکباره دچار جهش می شود به 
همین دلیل به نظر می رسد باید راهکار اساسی برای خانه دارکردن مردم از سوی دولت 

برنامه ریزی شود.
آیا بورس می تواند قیمت خانه را کنترل کند؟

با توجه به رشدهای ادواری بازار مسکن، معمولا تعدادی از متقاضیان از خرید خانه 
جــا می مانند. در دهه های اخیر معمولا چهار تا پنج ســال یک بار این اتفاق می افتد که 
قیمت مســکن تحت تأثیر تورم و رشــد بازارهای موازی یکباره دچار جهش می شود و 
ارزش روز دارایی مردم در مقایســه با رشد قیمت خانه دچار افت می شود. طرح بورس 
امــلاک در ســال های اخیر مدنظر ســازمان بورس، شــورای عالی بــورس، وزارت راه و 
شهرسازی و… بوده و حتی سازوکار اجرائی آن در مقاطعی تهیه شده، اما شکل اجرائی 
آن به صورت جدی گرفته نشــده اســت. این طرح از ســال ۱۳۹۹ مطرح شــده است و 
بورس مسکن نیز می تواند ارزش سرمایه مردم را برابر تورم حفظ کند. با توجه به اینکه 
بازار مسکن بر اساس تورم رشــد می کند، از سویی برخی افراد سرمایه کافی برای خرید 
خانه ندارند که در بورس مســکن می توانند به متراژ مشــخصی سهام خریداری کنند و 
سرمایه گذاری در بورس مسکن می تواند با کمترین سرمایه انجام شود. از سوی دیگر سال 
۱۳۹۹ موضوع بورس مســکن تحت عنوان صندوق های زمین و ســاختمان مطرح شد 
که به دلیل یک مشــکل آیین نامه ای، سال ها متوقف بود. اصلاح آیین نامه در کمیسیون 
تخصصی دولت وقت انجام شد اما به ســرانجام نرسید. دو سال قبل اوراق سلف بازار 
مسکن طی همکاری وزارت راه و شهرسازی و بورس کالا طراحی و اعلام شد که به زودی 
در یک پروژه عملیاتی می شود. بر اساس این ایده ارزش تمام شده ساخت یک واحد یا یک 
پروژه تبدیل به ورقه های کوچک بهادار می شود و در بازار توسط انبوه ساز عرضه می شود. 
بورس مســکن یکی از روش های کاهش وابستگی بازار مسکن به سیستم بانکی عنوان 
می شود. فرهاد بیضایی، کارشناس مسکن درخصوص طرح فروش متری مسکن به مهر 
گفت: فروش مسکن آن هم متری در بورس امکان پذیر نیست. در بورس کالاهای همگن 
عرضه می شود و مسکن جزء کالاهای همگن نیست و قیمت واحدی ندارد. وی در ادامه 
بیان کرد: قیمت خانه بر اساس طبقات، جنوبی و شمالی بودن و مکان جغرافیایی تعیین 
می شود و نمی توان با یک قیمت واحد آن را به فروش رساند، مگر اینکه به صورت اوراق 
بهادر و سهام در بورس عرضه و به فروش برسد. این کارشناس مسکن در پایان افزود: در 
گذشته نیز این اتفاق در قالب صندوق زمین و ساختمان نتوانسته افکار عمومی را جلب 
کند و عرضه مســکن در بورس هم نمی تواند افکار عمومی را جلب کند. باید در انتظار 
بود و دید چه برنامه ای برای عرضه در بورس دارند. فروش متری مسکن از طریق بورس 
در چند ســال اخیر مطرح شــده اما مجال اجرا پیدا نکرده است. نرم افزار بورس مسکن 
آماده شده اســت و باید مسیر پیوستگی آن با بازار سرمایه فراهم شود تا مشکل فروش 

متری خانه برطرف شود.

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری
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توسعه عدالت اقتصادی شامل کارکنان و بازنشستگان آن شرکت ها هم است که توسط 
ســهامدار عمده و هیئت مدیره در شرکت مخابرات در حال تضییع است. موضوع از این 
قرار است که کارکنان شرکت های واگذارشده بر اساس قوانین دولتی دارای حقی هستند 
که این حق قابل تسری و همانندسازی با قوانین استخدامی شرکت های غیردولتی ناشی 
از قانون کار نیســت. برای مثال همــان ماده ۲۹ که ذکر شــد، در قانون کار که مختص 
زمان اشــتغال اســت، قابل تسری به زمان بازنشستگی نیســت و از سوی دیگر این حق 
قابل تســری به قانون تأمین اجتماعی هم نیســت؛ چون متولی آن قانون سازمان تأمین 
اجتماعی است و متوجه شرکت واگذارشده برای مثال شرکت مخابرات نیست. در واقع 
کارکنان شرکت های واگذارشده یک استثنا در قانون تلقی می شوند. بنابراین رهبری در بند 
یک ابلاغ قانون اجرائی سیاســت های اصــل ۴۴ با پیش بینی این موارد بر اصلاح قوانین 
توسط دولت و مجلس در صورت لزوم تأکید کردند. لذا یا باید دست به تغییرات گسترده 
در قوانین استخدامی کشور مانند قانون مدیریت خدمات کشوری، قانون کار، قانون تأمین 
اجتماعی، قانون نظام جامع درمان، قانون تجارت، قانون شــرکت های سهامی عام و... 
صرفا برای این گروه معدود از کارکنان اصل ۴۴ که عملا اســتثنا محسوب می شوند زده 
شــود یا در زمان واگذاری تعهدات زمان دولتی هر شرکت مانند حقوق مکتسبه کارکنان 
به عنوان تعهدات زمان دولتی به خریدار ســهام و شــرکت واگذارشده منتقل شود. در 
این خصوص برای هر شرکت واگذارشده توسط هیئت وزیران تصویب نامه مستقل مانند 
تصویب نامه شــماره ۱۶۳۹۵۵ که مختص شرکت مخابرات اســت صادر و در بند ۶ آن 
حقوق مکتسبه زمان دولتی کارکنان و بازنشستگان به شرکت واگذارشده تسری داده شده 
است. اما حالا سهامدار عمده و هیئت مدیره شرکت بدون التزام به تعهدات و شرایط ویژه 
کارکنانی که در زمان دولتی اســتخدام شــده اند و با قبول حقوق مکتسبه توسط خریدار 
بــه عنوان تعهدات ضمــن واگذاری به بخش غیردولتی منتقــل و در بخش غیردولتی 
بازنشسته شده اند، مانند کارکنانی رفتار می کنند که در زمان غیردولتی، بر اساس قانون کار 
استخدام شده اند! لذا پرداخت کمک هزینه خواروبار ماهانه ناشی از ماده ۲۹ را بر اساس 
قانون کار غیرالزام آور برای کارفرما می دانند در حالی که این حق براساس قانون کار دایر 
نشده است که بر اساس قانون کار قطع شود! این حق بر اساس تعهدات ضمن واگذاری 
و از حقوق مکتســبه کارکنان است و قابل تبدیل به هبه در جهت رفع بلا از سر اعضای 
هیئت مدیره و سهامدار عمده نیست. دو سال است جمع مخابراتی ها دچار مدیرانی شده 
اســت که یک حق ۶۰ساله قانونی و مسلم را جهت اضمحلال آن حق به «هبه» حکم 
کرده اند. حدود دو ســال است رفاهیات بازنشستگان مخابرات قطع شده و آقای وزیر در 
این مدت به عنوان کاتالیزور عمل کردند و از خودشــان نمی پرســند که چرا این مبالغ به 
تمام بازنشستگان شرکت های دولتی، بانک ها و بیمه ها طبق قانون پرداخت می شود اما 
شــرکت مخابرات آن حق را با توجه به توجیهات ایشــان در هنگام افزایش تعرفه ها و 

افزایش حق اشتراک قطع کرده است؟


